
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.59
del 07-07-021

Registro generale n. 409

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Restituzione somme non utilizzate relative al

finanziamento centri estivi 2020 (articolo 105, comma 1, lettera a),
D.L. n. 34/2020, convertito dalla Legge n. 77/2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI:
il D.L. n. 34/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e-

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, convertito con modificazioni dalla  L. n. 77/2020 (cd. Decreto
Rilancio), ex art. 105, comma 1, di assegnazione delle «risorse destinate interventi
per il potenziamento dei centri  estivi  diurni,  dei servizi  socio-educativi  territoriali
e  dei  centri  con   funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori di
età compresa tra zero e sedici anni, per i mesi da giugno  a  settembre 2020»;
la nota prot. 1862 del 12-11-2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data al-
prot. n. 11160, con la quale la Comunità Montana “Montagna di L’Aquila” ha
comunicato che le amministrazioni comunali beneficiarie delle risorse di cui all’art.
105 del D.L. n. 34, convertito con modificazioni dalla  L. n. 77/2020, devono
rendicontare le spese effettuate per i centri estivi ed i centri con funzione educativa
e ricreativa, e che le risorse non utilizzate saranno restituite con le modalità che
saranno indicate con successiva nota del Dipartimento per la Famiglia;
la Determinazione di questa Area n. 120 del 29-12-2020, avente ad oggetto “Fondi-
destinati ai Comuni di cui all’art. 105 del D.L. 34/2020 – Impegno di spesa”;
le Circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 21 del 23-11-2020 e n.-
28 del 30-12-2020;

CONSIDERATO che la somma summenzionata ammonta ad € 5.003,86;

DATO ATTO che con nota prot. DIPOFAM-0008263-P-06/07/2021, recante
“Restituzione somme non utilizzate relative al finanziamento centri estivi 2020 (articolo
105, comma 1, lettera a), decreto-legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020)” il
Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha comunicato la modalità di restituzione delle
somme in argomento;

RITENUTO opportuno liquidare la suddetta somma, al fine di effettuare la restituzione
delle somme non utilizzate con le modalità indicate con la nota del Dipartimento per le
Politiche della Famiglia;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi-
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla-
persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 11 in data 13-05-2021,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 5.003,86

Importo

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.4)
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di5)
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.6)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,7)
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile8)
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla9)
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

RICHIAMATO l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza;

DETERMINA

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;1)
di liquidare la somma di euro 5.003,86, impegnata con Determinazione di questa2)
Area n. 120 del 29-12-2020, al cap. 171 cod. 12.05-1.04.01.01.001 del Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023, gestione residui, in favore del Dipartimento per le
politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, utilizzando il
seguente codice IBAN, riferito alla Sezione di Tesoreria provinciale di Roma
succursale: IT 77X 01000 03245 348 0 10 3330 00, al fine di effettuare la
restituzione delle somme non utilizzate con le modalità indicate con nota del
Dipartimento per la Famiglia, come da comunicazione prot.
DIPOFAM-0008263-P-06/07/2021;
di dare atto che la somma di € 5.003,86 trova copertura nel Bilancio di previsione3)
finanziario 2021-2023, gestione residui, secondo la seguente imputazione:

Capitolo/Descrizione

cap. 171 cod. 12.05-1.04.01.01.001



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


